
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
CARLO GIOVANARDI

La seduta comincia alle 9,05.

La Camera approva il processo verbale
della seduta di ieri.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono qua-
rantuno.

Discussione del disegno di legge di con-
versione del decreto-legge n. 393 del
2000: Missioni internazionali di pace e
programmi delle Forze di polizia in
Albania (7531).

PRESIDENTE dichiara aperta la
discussione sulle linee generali.

MARIO GATTO, Relatore per la IV
Commissione, parlando anche a nome del
deputato Bartolich, relatore per la III
Commissione, illustra i contenuti del prov-
vedimento d’urgenza, che reca un’ulteriore
proroga della partecipazione italiana a
missioni internazionali di pace, resosi
necessario per la mancanza di una legge
generale che disciplini l’invio di contin-
genti militari all’estero. Sottolineate le
ragioni che hanno reso sempre più fles-
sibile il mandato affidato alle missioni nei
Balcani, rivolge un sentito ringraziamento
ai militari italiani impegnati all’estero ed
auspica la sollecita conversione in legge
del provvedimento d’urgenza.

GIOVANNI RIVERA, Sottosegretario di
Stato per la difesa, avverte che il Governo
si riserva di intervenire in replica.

GUALBERTO NICCOLINI, nel prean-
nunziare l’orientamento favorevole del

gruppo di Forza Italia, sottolinea i positivi
risultati conseguiti dalla partecipazione di
contingenti militari italiani alle missioni
internazionali di pace. Osservato altresı̀
che si iniziano ad intravedere i primi
risultati dell’impegno delle forze di polizia
italiane in Albania, esprime particolare
apprezzamento per la professionalità di-
mostrata dai militari italiani in tali mis-
sioni internazionali.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e prende
atto che il relatore per la IV Commissione
rinunzia alla replica.

GIOVANNI RIVERA, Sottosegretario di
Stato per la difesa, rivolto un sentito
ringraziamento al relatore per la IV Com-
missione per l’esauriente esposizione
nonché a tutti i parlamentari per il lavoro
svolto, sottolinea l’importanza della pre-
senza militare italiana in Albania ed in
Kosovo, esprimendo il plauso del Governo
al contingente italiano; auspica infine la
tempestiva conversione in legge del prov-
vedimento d’urgenza in esame.

PRESIDENTE si associa al ringrazia-
mento rivolto al personale militare ita-
liano per il suo operato.

Rinvia quindi il seguito del dibattito ad
altra seduta.

Discussione di disegni
di legge di ratifica.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 5).

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3945: Con-
venzione incidenti industriali (6684).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 2 FEBBRAIO 2001 — N. 851



FRANCESCA IZZO, Relatore f.f., nel
rinviare alla relazione svolta in Commis-
sione dal deputato Bartolich, raccomanda
l’approvazione del disegno di legge di
ratifica, sul quale si è registrato un
consenso unanime.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, concorda con le
considerazioni del relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4365: Emen-
damenti al Protocollo di Montreal sullo
strato di ozono (6757).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCA IZZO, Relatore f.f., ricor-
dato che il Protocollo di Montreal perse-
gue l’obiettivo di regolamentare la produ-
zione ed il consumo delle sostanze che
riducono lo strato di ozono, rileva che gli
emendamenti oggetto del provvedimento
sono volti ad introdurre misure finalizzate
a reprimere il commercio illecito di pro-
dotti gravemente inquinanti: ne racco-
manda la sollecita ratifica.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, nell’associarsi
alle considerazioni svolte dal relatore,
auspica la sollecita approvazione del di-
segno di legge di ratifica.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4348: Ac-
cordo con il Laboratorio europeo di bio-
logia molecolare (7077).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCA IZZO, Relatore, illustrati i
contenuti dell’Accordo, che potrà fornire
un importante contributo allo sviluppo
della ricerca scientifica e tecnologica in
ambito europeo, auspica la sollecita ap-
provazione del disegno di legge di ratifica.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, si associa alle
considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2869: Ac-
cordo di cooperazione con il Ministero
della difesa macedone (5130).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ROSARIO OLIVO, Relatore f.f., illustra
il contenuto dell’Accordo, auspicando la
sollecita approvazione del relativo disegno
di legge di ratifica.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, si associa alle
considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4099: Ac-
cordo di cooperazione con il Regno di
Svezia sui materiali per la difesa (6688).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ROSARIO OLIVO, Relatore f.f., illustra
il contenuto dell’Accordo, che si inserisce
in un contesto di collaborazioni finaliz-
zate all’ammodernamento dell’apparato
militare italiano; auspica la sollecita ap-
provazione del relativo disegno di legge di
ratifica.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, si associa alle
considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4611: Proto-
collo di adeguamento dell’Accordo asso-
ciazione CEE e Bulgaria (7215).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 2 FEBBRAIO 2001 — N. 851



GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
rinvia alla relazione svolta in Commis-
sione dal deputato Morselli.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, si associa alle
considerazioni contenute nella relazione
svolta in Commissione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4588: Ac-
cordo con la Federazione russa per la
distruzione di armi chimiche (7085).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
rinvia alla relazione svolta in Commis-
sione dal deputato Schmid, auspicando la
sollecita approvazione del disegno di legge
di ratifica dell’Accordo in questione.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, sottolineata la
rilevanza dell’Accordo, ne auspica la sol-
lecita ratifica.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Discussione del disegno di legge di ratifica:
Accordo con la Svizzera sulla Conven-
zione europea di assistenza giudiziaria
in materia penale (6499).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 11).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCO CARBONI, Relatore per
la II Commissione, illustra il contenuto
dell’Accordo, sottolineando che i mecca-
nismi di cooperazione previsti hanno con-
sentito di superare le riserve espresse
dalla Svizzera in ordine alla Convenzione

di assistenza giudiziaria in materia penale.
Nel preannunziare la presentazione di un
emendamento volto ad adeguare il testo
del disegno di legge alla vigente legge
finanziaria, auspica la sollecita approva-
zione del provvedimento.

FRANCESCA IZZO, Relatore f.f. per la
III Commissione, si associa alle conside-
razioni svolte dal relatore per la II Com-
missione.

FRANCO DANIELI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, sottolinea che
l’Accordo in esame, finalizzato ad una più
puntuale collaborazione giudiziaria tra
l’Italia e la Svizzera, consentirà di supe-
rare le difficoltà che negli ultimi anni
hanno impedito di perseguire i responsa-
bili di reati particolarmente gravi; invita
quindi tutte le forze politiche a contri-
buire alla sollecita approvazione del dise-
gno di legge di ratifica.

GUALBERTO NICCOLINI, sottolineato
che il gruppo di Forza Italia ha profuso
notevole impegno nell’esame del provve-
dimento in Commissione, ritiene che la
sua parte politica al di là di alcuni
aggiustamenti del testo, non avrà difficoltà
ad aderire all’invito rivolto dal sottosegre-
tario Danieli.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e prende
atto che i relatori ed il rappresentante del
Governo rinunziano alla replica.

Rinvia il seguito del dibattito ad altra
seduta.

Comunicazione relativa alla situazione
patrimoniale di un deputato.

(Vedi resoconto stenografico pag. 17).

Ordine del giorno
della prossima seduta.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della prossima seduta:

Lunedı̀ 5 febbraio 2001, alle 16.

(Vedi resoconto stenografico pag. 17).

La seduta termina alle 10.

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 2 FEBBRAIO 2001 — N. 851


